
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 石英砂生产线技术升级改造项目

建设单位（盖章）：江苏瑞万弘石英科技有限公司

编制日期： 2024年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
石英砂生产线技术升级改造项目

项目代码 2311-321322-07-02-722773
建设单位 江苏瑞万弘石英科技有限公司

建设单位

联系人
许君 联系方式 13675282789

建设地点 江苏省宿迁市沭阳县青伊湖镇青伊湖农场垤庄工业园区

地理坐标 经度：118度 54分 35.509秒，纬度：34度 20分 14.589秒

国民经济
[...]
COD 400 0.192

化粪

池

340 0.163 50 0.024
经化粪池预处理后接

管至青伊湖农场污水

处理厂处理

SS 300 0.144 240 0.115 10 0.0048
NH3-N 30 0.014 30 0.014 4 0.0019
TN 45 0.022 45 0.022 15 0.0058
TP 3 0.001 3 0.001 0.5 0.0002

污水处理

站（含氟）

废水

1581

pH 4.5（无量纲） - 污水

处理

站（含

氟）

（工

6.9（无量纲） - 6.9（无量纲） -
经污水处理站（含氟）

预处理后接管至青伊

湖农场污水处理厂处

理

COD 41 0.065 30 0.047 50 0.079
SS 22 0.035 10 0.016 10 0.016

氟化物 3.6 0.006 2.7 0.004 1.5 0.002



79

艺：中

和、沉

淀、砂

滤、二

级沉

淀）

综合废

水
2061

COD 124.61 0.257

化粪

池、污

水处

理站

102.198 0.211 50 0.103

青伊湖农场污水处理

厂

SS 86.745 0.179 63.566 0.131 10 0.021
NH3-N 6.987 0.014 6.987 0.014 0.9316 0.002
TN 10.48 0.022 10.48 0.022 2.795 0.006
TP 0.699 0.001 0.699 0.001 0.116 0.0002

氟化物 2.762 0.006 2.762 0.004 1.15 0.0024

（2）排放口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制

品制造》（HJ1119-2020），制定本项目废水监测计划如下：



80

表4-19 本项目排水口设置及废水污染物监测计划

污染

源类

型

排

放

编

号

排放方

式

排放去

向

排放规

律

排放口基本情况 监测要求 排放标准

类型

地理坐标 监

测

点

位

监测因

子

监测

频次
文件名称

浓度限值

（mg/L）经度 纬度

综合

废水
/ 不排放

回用于

生产

连续排

放，排

放期间

流量稳

定

一般

排放

口

118.910623E 34.338048N

污

水

处

理

设

备

出

水

口

pH

1次/
年

《城市污水再生利

用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）

6.5~8.5
COD ≤60
SS -

BOD5 ≤10
NH3-N ≤10

TN -

综合

废水

（含

氟）

DW
001

间接排

放

青伊湖

农场污

水处理

厂

连续排

放，排

放期间

流量稳

定

一般

排放

口

118.910659E 34.336804N

污

水

处

理

设

备

（

除

氟）

出

水

口

COD

1次/
年

青伊湖农场污水处

理厂接管标准

≤350
SS ≤400

NH3-N ≤30
TN ≤45
TP ≤4

氟化物 ≤5



81

（3）防治措施及达标分析

本项目实行雨污分流、清污分流制，生产废水经污水处理设备处理后回用于生产，生产废水（含氟）经污水处理设备处理

后、生活污水经化粪池预处理后接管至青伊湖农场污水处理厂处理。污水处理设备工艺如下图4-2所示。



82

中和池

沉淀池

图 4-2-1 污水处理设备（其他）处理工艺流程图

回用池

二级沉淀池

回用生产

压滤机 1

经危废库

暂存后委

托资质单

位进行处

置

污泥

废水

液碱

砂滤池





84

�� ��

	"

��

��

��

��

��

��

��

����

��

��

��

��

��



85

合

废

水

（

其

他

）

和、

沉

淀、

过

滤、

反渗

透

水水质） 年产 9000吨高纯石英砂生产线

技术改造项目竣工环境保护验

收监测报告（国正（环）2022
（验）004号）

（出水

水质）

COD 39% 26.8% 可行

SS 68.2% 54.5% 可行

NH3-
N 34.7% 25.1% 可行

TN 29.4% 26.6% 可行

BOD5 51.5%

法库县景程陶瓷原材料加工厂

石英砂加工项目环境保护验收

监测报告（检测编号：

012018083102）

41.9% 可行

综

合

废

水

（

含

氟

）

除氟

剂、

中

和、

沉

淀、

过滤

COD 39%
江苏太平洋石英股份有限公司

年产 9000吨高纯石英砂生产线

技术改造项目竣工环境保护验

收监测报告（国正（环）2022
（验）004号）

26.8% 可行

SS 68.2% 54.5% 可行

氟化

物
25%

江苏太平洋石英股份有限公司

年产 9000吨高纯石英砂生产线

技术改造项目竣工环境保护

（二次）验收监测报告

25% 可行

表 4-21 本项目生产废水处理效果能力一览表

处

理

单

元

水量

（t/a） 指标

单位：mg/L

COD SS BOD5

污

水

处

理

设

备

（

其

他

）

12919.
9

进水 41 22 10.33
去除效率

（%） 26.8 54.5 41.9

出水 30 10 6

回用标准 / ≤60 - ≤10

表 4-22 本项目生产废水处理效果能力一览表

处理

单元

水量

（t/a） 指标
单位：mg/L

COD SS 氟化物

污水

处理

设备

（含

氟）

1581

进水 41 22 3.6
去除效率（%） 26.8 54.5 25

出水 30 10 2.7

接管标准 / ≤30 ≤10 ≤5

工程实例：

类比江苏太平洋石英股份有限公司《江苏太平洋石英股份有限公司年



86

产 9000吨高纯石英砂生产线技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表》

（检测报告编号：国正（环）2022（验）004号），该项目产生的综合废

水经污水处理设备处理后，废水污染物监测情况一览表见下表。

表



87

W2

含氟废水处理可行性分析

根据《江苏省地表水氟化物污染治理工作方案（2023-2025）》（苏污

防攻坚指办〔2023〕2号）文件要求：有序推进工业废水与生活污水分类

收集、分质处理，完善含氟废水收集处理体系建设，新建企业含氟废水不

得接入城镇污水处理厂，已接管的企业开展全面排查评估。到 2025年，氟

化物污染治理能力能够与地表水环境质量要求相匹配；积极推进氟化物污

染物排放及水环境质量的监测监控，到 2024年，涉氟污水处理厂及重点涉

氟企业雨水污水排放口、部分重点国省考断面安装氟化物自动监控系统，

并与省、市生态环境大数据平台联网。逐步实行氟化物排放浓度和总量“双

控”，完善排污许可核发规范。

技改项目酸洗、水洗产生含氟废水，企业采用“中和+除氟剂+沉淀+

过滤”方式投加氧化钙，将水中氟化物形成氟化钙沉淀，最终以污泥形式

存在。上清液接入青伊湖农场污水处理厂深度处理，企业污水处理站排放

口安装氟化物在线监测设备，确保氟化物满足污水处理厂接管要求。

根据《青伊湖农场污水处理厂工程环境影响报告书》，青伊湖农场污

水处理厂为工业污水处理厂，设计处理规模为 3000t/d，其中含氟废水

2000t/d，其他废水 1000t/d。技改项目含氟废水日排放量为 5.27t，占污水处

理厂设计能力的 0.2635%，满足接管要求。

（5）依托污水处理厂可行性分析

①青伊湖农场污水处理厂基本情况

青伊湖农场污水处理厂位于青伊湖农场工业集中区北侧，设计处理规

模3000t/d，其中含氟废水2000t/d，其他废水1000t/d。目前，项目一般废水

处理已于2020年7月开工，2021年7月一般废水处理工序建设完成，2021年

10月取得沭阳县生态环境局入河排污口设置行政许可批复，目前含氟废水

处理工序待建中。污水处理厂设计规模可容纳园区内各企业产生的生产废

水及生活污水。项目一般废水处理工艺流程为：粗格栅+调节池+沉砂池

+A2O工艺生化处理池+二沉池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒处

理；含氟废水单独经调节池+高效沉淀池处理后进入生化池。出水水质满足



88

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）C标准，尾水外排

至园区排水渠。

污水处理厂具体工艺流程图如下。

图 4-4 污水处理厂废水处理总工艺流程图

②接管可行性

1.水质

根据前文分析，技改项目生活污水经化粪池处理后满足污水处理厂接

管要求；生产废水（含氟）经过厂区污水处理站处理后满足污水处理厂接

管标准。因此技改项目废水污水接入青伊湖农场污水处理厂从水质上可行。

2.污水管网铺设

青伊湖农场污水处理厂服务范围主要为青伊湖农场工业集中区企业产

生的生产废水及生活污水。项目属于青伊湖农场污水处理厂的收水范围，

目前污水管网已铺设到位，可确保技改项目的废水由经预处理后可接入青

伊湖农场污水处理厂进行深度处理。因此，技改项目的废水接入该污水处

理厂是可行的。

3.水量

设计处理规模3000t/d，其中含氟废水2000t/d，其他废水1000t/d。目前，

项目一般废水处理已建设完成，含氟废水待建中，预计2024年5月，在本项

目投产前完成建设，技改项目产生污水量仅为5.13m3/d，技改项目的废水接

管不会对青伊湖农场污水处理厂水量冲击，污水处理厂的处理规模可以满



89

足技改项目废水接管的要求。

综上，从配套管网、接管水量及水质方面分析，技改项目废水接管青

伊湖农场污水处理厂集中处理是可行的。

三、噪声

（1）源强分析

噪声对周围环境的影响主要通过三种途径来完成：空气（通过建筑物

的孔洞、缝隙传播，如敞开的门窗等）；透射（声波使建筑物的墙、楼板

等产生振动后再经墙、楼板辐射）；撞击和机械振动（通过直接撞击建筑

物的墙、楼板等产生振动后再辐射）。因此，该项目发出的各种噪声会通

过楼板、墙面、门窗、管道等多种途径进行传播，影响周围环境。

技改项目噪声主要为设备运行时产生的噪声，噪声级一般在 70-90dB

（A）之间，根据《噪声污染控制工程》（洪宗辉主编），采取基础减振措

施、墙体隔声及空间距离的衰减后，隔音量取 25-30（dB（A））是可行的，

本次环评按 25（dB（A））计。技改项目投入运营后，主要噪声设备见表

4-26、4-27。



90

表 4-26 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称
型

号

声源源强 声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 东 西 南 北 东 西 南 北

声压级
/dB(A)

建筑物

外距离
/m

1

烤砂、

拉管

厂房

四层

连熔炉 / 95.41 采

用

车

间

隔

音

、

减

振

基

座

、

加

强

绿

化

等

措

施

57 108 3.28 7 7 4 4 16.9 16.9 12.04 12.04

0:00-
24:00

25

40.08
（东）

101
（东）

40.98
（南）

112
（南）

31.36
（西）

37
（西）

27.96
（北）

25
（北）

2 自动加料机 / 90.41 57 108 3.28 7 7 4 4 16.9 16.9 12.04 12.04 25

40.08
（东）

101
（东）

40.98
（南）

112
（南）

31.36
（西）

37
（西）

27.96
（北）

25
（北）

3 搅拌机 / 88.01 57 108 3.28 7 7 4 4 16.9 16.9 12.04 12.04 25

40.08
（东）

101
（东）

40.98
（南）

112
（南）

31.36
（西）

37
（西）

27.96
（北）

25
（北）

4 烘干机 / 75 57 108 3.28 7 7 4 4 16.9 16.9 12.04 12.04 25 40.08
（东）

101
（东）



91

40.98
（南）

112
（南）

31.36
（西）

37
（西）

27.96
（北）

25
（北）

5

烤砂、

拉管

厂房

三层

拉管机 / 100.41 57 108 3.28 7 7 4 4 16.9 16.9 12.04 12.04 25

40.08
（东）

101
（东）

40.98
（南）

112
（南）

31.36
（西）

37
（西）

27.96
（北）

25
（北）

6 自动切管机 / 100.41 57 108 3.28 7 7 4 4 16.9 16.9 12.04 12.04 25

40.08
（东）

101
（东）

40.98
（南）

112
（南）

31.36
（西）

37
（西）

27.96
（北）

25
（北）

7 磨床 / 93.01 57 108 3.28 7 7 4 4 16.9 16.9 12.04 12.04 25

40.08
（东）

101
（东）

40.98
（南）

112
（南）

31.36
（西）

37
（西）

27.96
（北）

25
（北）

8 玻璃车床 / 93.01 57 108 3.28 7 7 4 4 16.9 16.9 12.04 12.04 25

40.08
（东）

101
（东）

40.98
（南）